

OFICIO NÚM. SUB-SEMOV/CAJ/1141/2024
ASUNTO: Solicitud de información a través del
Portal Nacional de
Transparencia FOLIO: 062748724000080

JIMENA OSORIO MOYEDA.
PRESENTE.

En respuesta a su solicitud de información registrada con el número de folio 062748724000080, y con fundamento en los artículos 6o. fracciones I y III, así como 8o., de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2 fracción III, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Colima, 1, 5 y 7 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, así como los artículos 1, 3, párrafo 2, fracción V, 4, 25, 42, párrafos 1 y 2, fracción XV del Reglamento Interior de la Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Movilidad, se informa lo siguiente:

Respecto a la solicitud de transparencia con número de folio 062748724000080, y en cumplimiento a lo solicitado en la misma se contestan las preguntas realizadas en la misma:

- 1. ¿Cuáles son los ordenamientos que regulan a los depósitos vehiculares (corralones) en el estado?**
Los depósitos vehiculares en el estado de Colima son regulados por la LEY DE MOVILIDAD SUSTENTABLE EN EL ESTADO DE COLIMA, así como como DECRETO QUE ESTABLECE LA REGULACIÓN PARA OPERACIÓN Y FIJA LA TARIFA MÁXIMA DE LOS SERVICIOS DE ARRASTRE, ARRASTRE Y SALVAMENTO Y DEPÓSITO DE VEHÍCULOS PARA EL ESTADO DE COLIMA.
- 2. ¿Cuáles son las autoridades que se encargan en regular a los depósitos vehiculares en dicha entidad?** Informarle que mediante Decreto número 501, expedido por el H. Congreso del Estado de Colima el 27 de septiembre de 2021 y publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Colima" el 09 de octubre de 2021, se expidió la nueva Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima, por medio de la cual se fusionaron diversas Secretarías del Gobierno del Estado, entre ellas, la Secretaría de Movilidad con la Secretaría de Infraestructura y Desarrollo Urbano, para quedar como Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Movilidad, creándose una dependencia a su cargo, con la denominación de Subsecretaría Movilidad.

Es decir, la otrora Secretaría de Movilidad ahora se ha convertido en Subsecretaría de Movilidad, que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 1, 17 fracción V, 22, 23, 32 fracción II, 37 párrafo 3 fracción IV y Tercero Transitorio, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima, es la responsable y facultada para ejercer lo relativo al ramo especializado de movilidad, aunado a lo dispuesto en el Acuerdo por el que se delegan diversas facultades, entre otras, a la Subsecretaría de Movilidad, publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Colima" el sábado 13 de noviembre de 2021.

3.- ¿Cuántas y cuál es el nombre (razón o denominación social) de los depósitos vehiculares concesionados que operan en el estado? Actualmente no se tienen concesiones otorgadas para dicho servicio.

Sin otro particular de momento, le envió un cordial saludo y quedo a sus órdenes, para cualquier duda o aclaración.

ATENTAMENTE

Colima, Colima, 26 de abril de 2024

COORDINAR DE LA UNIDAD ASUNTOS JURÍDICOS
DE LA SUBSECRETARÍA DE MOVILIDAD


LIC. ISMAEL COBIÁN PÉREZ

